1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE CONTRATO N. PMC
02/2018, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARE PARA O CORPO DE
BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA – PAGAMENTO
REFERENTE A PARCELA DO 9° BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR
DE CANOINHAS..

Em 25/09/2018, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas-SC,  neste  ato
representada  por  seu  Prefeito,  Sr. Gilberto dos Passos, brasileiro, solteiro, radialista, residente  e domiciliado, à
Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF
n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado e no uso de suas atribuições, neste ato
denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DE SC – SEBRAE, com sede na SC 401, KM 01, Lote 02, Parque Tecnológico Alfa, João
Paulo, por meio de seu representante legal Sr. Carlos Guilherme Zigelli, inscrito no CPF n° 564.875.689.53, tem
entre si justo e acordado, na melhor forma do direito, fundamentado na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, e suas alterações, a celebração do presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

I – DAS ALTERAÇÕES:

Onde era:
CLAUSULA TERCEIRA:
(...)
a.1) módulo de ANÁLISE:
- RA027 - Busca de controle de processos não finalizados;
- RA028 - Controle de processos não finalizados;
- RA030 - Atestado de Aprovação de Projeto;
- RA031 - Resultado da busca: Confirme opção (consulta de RE em protocolo de projeto - tela auxiliar de RA002);
- RA032 - Carregamento de RE (tela auxiliar de RA031 e RA002);
- RA033 - Relatório de indeferimento de Análise;
a.2) alterações de sistemas (RA008 até RA026):
- RA008 - SPE (Sistema Preventivo por Extintores);
- RA009 - SHP (Sistema Hidráulico Preventivo);
- RA010 - GCC (Gás Central Canalizado);
- RA011 - SE (Saídas de Emergência);
- RA012 - IE (Iluminação de Emergência);
- RA013 - SAL (Sinalização para Abandono de Local);
- RA014 - SAD (Sistema de Alarme e Detecção)
- RA015 - SPDA (Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas);
- RA016 - DAC (Dispositivo para Ancoragem de Cabos);
- RA017 - SCA (Sistema de Chuveiros Automáticos);
- RA018 - SAN (Sistema de Água Nebulizada);
- RA019 - SFGLDC (Sistema Fixo de Gases Limpos e Dióxido de Carbono);
- RA020 - BI (Brigada de Incêndio);
- RA021 - CH (Compartimentação Horizontal);
- RA022 - CV (Compartimentação Vertical);
- RA023 - CMA (Controle de Materiais de Acabamento);
- RA024 - PE (Plano de Emergência);
- RA025 - SAV (Sistema de Acesso de Viatura); e
- RA026 - SRPH (Sistema de Rede Pública de Hidrantes);
a.3) módulo de AUDITORIA:
- Auditoria por RE: AU001 – Busca e AU002 - Auditoria por RE;
- Auditoria de Cadastro de Logradouro: AU003 – Busca e AU004 - Cadastro de Logradouro;
- Auditoria de Cadastro de Usuário: AU005 – Busca e AU006 - Cadastro de usuário;
- AU007 - Demais Alterações e Consultas;
a.4) módulo AUXILIAR-MENU (cálculos de apoio):
- AX001 – Início/Apresentação;

2

- Escolha do cálculo - (PAINEL);
- Cálculo SPDA – (SPCDA);
- Relatório SPDA - (RELATÓRIO SPDCA);
- Cálculo de Carga de Fogo - (CARGA DE FOGO);
- Cálculo de Central de Gás - (CENTRAL DE GÁS);
- Relatório/Central de Gás - (RELATÓRIO GLP);
- Cálculo do SHP Gravitacional - (CÁLCULO SHP GRAVITACIONAL);
- Aux SHP/C.Equiv. Aço – (C.Eq.(aço));
- Aux SHP/C. Equiv. Aço - (Plan3);
- Aux SHP/C. Equiv. - (C.Eq(PVC,Cobre));
- Aux SHP/C. Equiv.PVC/cobre-(Plan4);

Passa a ser:
CLAUSULA TERCEIRA:
(...)
a.1) módulo HABITE-SE:
- RH004 – Conferência de Dados;
- RH005 – Cadastro de Sistema/Medida por Bloco;

.

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

_____________________________________________________________________________________
MUNÍCIPIO DE CANOINHAS                                                       SEBRAE
         Contratante                                                                          Contratada
  Gilberto dos Passos                                                           Carlos Guilherme Zigelli
          Prefeito                                        Representante

Visto:
Winston Beyersdorff Lucchiari
              Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________.      _________________________.
         Nome:      Nome:
          CPF:                    CPF: